Iacobi Menochij

- secundum autem, de qua, &c. & Fulgosum sic inteligit, & sequitur Craueta in consil. vlt. nu. 288. lib. 6. His accedit Practicus Papensis in d. gl. simul cum fratribus. name. vers. aut habuit titulum minus solemnem, &c. & idem manifestius tradit Ioannes Copus in dicto ti. 4. cap. 2.
- 23 Tertius est casus, quando possessor est † malefidei cum titulo, sed de ipsa mala fide non appetet verè: sed fidè tantum. Hoc casu possessor iste, & si restituere fructus à se perceptos, non tamen quos non percepit, licet percipere potuerit. Ita Castren. in dicta l. si fundum, nume. 3. versic. si verò non appetet, &c. & vers. sicut etiam operatur titulus, &c. sic & clarè tradit Praet. Papensis in dicta glo. in verbo, simul cum fratribus, nume. 3. versic. aut habuit titulum solemnem, &c. Idem sensit Aret. in dicto consil. 17. nu. 1. i. qui sic intelligunt, & declarant glo. in l. fructus. & in l. ex diuerso. ff. de rei vendic. cum dixit, malæ fidei possessorem cum titulo non teneri restituere fructus à se non perceptos, & si percipere potuit. Intelligitur sanè, quando de mala fide, & titulo nullo, & iniusto non appetere verè. Sic intelligendi sunt doctores illi qui prædictæ glosa traditionem secuti sunt, vt Baldus, & Angel. in dicta l. si fundum. C. de rei vendicat. Ille. nume. 2. iste. nume. 3. qui eiusdem opinionis referunt Dynum, & Cynum. Sic & Butrius in d. cap. grauis, nume. 12. versic. si verò sit possessor malæ fidei, de restitutio. spoliat. ita quoque Roma. in sing. 343. Tu scis. & in sing. 344. Franciscus Cremen. in sing. 34. Tu scis, &c. Curtius senior in consil. 72. Princeps defunctus. colum. 4. versic. quarta conclusio. &c. Iason in I. apud Julianum. S. primo. nume. 4. de legat. primo. & ego ipse in consil. 110. nume. 23. versic. qui quidem. lib. 2. Et hic quidem casus comprobatur traditione eorum, qui scribunt etiam mala fidei possessorem, non teneri restituere fructus, quos non percept, & si percipere potuit, nisi sit malæ fidei 24 possessor † violentus. Ita sanè Rota in decisio. 11. titu. de restitutio. spoliato. in antiquioribus, Crotus in consil. 93. nume. 21. lib. primo, & Decianus in consil. 52. nume. 6. lib. 3. si ergò possessor iste malæ fidei, non tenetur restituere fructus à se non perceptos, et si percipere potuit; quanto magis dicendum est, prædictam Iuliam habentem veram bonam fidem, & titulum non teneri.
- FACTI SPECIES.
- I**llustriſ. atque Excellentiss. D. Franciscus Sforcia Secundus Mediolani, Dux anno 1531. donauit Petro Antonio Gratonio prædia quedam Parci veteris apud Papiam, que vulgo, alla Torretta, appellantur, pro se, & eius filiis, & descendantibus masculis tantum.
- Anno 1595. deceſſit Michael dicti Petri Antonij filius, nullis relietiſ filiis masculis, & ob id prædicta prædia devoluta sunt ad Cameram Regiam, quarum poſſeſſionem apprehendit Magistratus Extraordinarius.
- Anno 1596. die 24. Decembris Regia Maiestas literas dedit ad illustriſ. atque Excellentiss. Dom. Comestabilem Gubernatorem statutus Mediolani; quibus significavit; Maiestatem suam considerasse necesse, & obligationes, quibus premitur Camera ipsa Regia, & existimasse ēre sua ēſſe vendere prædicta prædia. Nolle tamen ſe hoc fieri, priuquam intelligere quantum pretij ex ipſis prædijs poſſet haberi.
- Anno 1597. die 27. Februario pref. D. Gubernator ſuis litteris significavit prædicto Magistratuſ, ut quam primum de contentis in literis Regijs relationem faceret.
- Prædictus Magistratus statim trāſmisit Papiam D. Ioannem Hurtadum de Mendocia luteoſultum unum ex Quæſtoribus ipſius Magistratus, adhibito Notario Camera, & Iosepho Meda Ingeniero, &

S V M M A R I V M .

Menochij autoris, & celeberrimi post hominum memoriam Iuris. pro ſe ipſo defenſio.

- 1 Querelam dici mixtam qua criminaliter, & civiliter tractari potest.
- 2 Criminale iudicium dici cum agitur, ut quis puniatur.
- 3 Civile iudicium dici, cum agitur, ut quid derur.
- 4 Officialelementem ex officio quod gerit, per ſe, vel per alium, puniri in quadruplum.
- 5 Palatinos dici, qui in Palatio Principis, munere aliquo funguntur, vel eius res administrantes. num. 6.
- 7 Oeconomum ecclesiæ non poſſe emere res ecclesiæ ſue.
- Officiale prohiberi ex officio emere, ne maius pretium oſſerentibus sit terror.
- 8 Civile iudicium ēſſe in quo agitur ad rei restitutioinem.
- 9 Decurionibus non licere per ſuppoſitos cōducere publica.
- 10 Criminaliter ad paenam agi sine dolo non poſſe, ſed ad dannum.
- 11 Dolum non preſumti ubi nullum eſt lucrum.
- 12 Paenam non mereri cum qui bona fide versatur.
- 13 Non licet ff de contrah. empt. declarata. n. 15. 16. & 20.
- 14 Menochij celeberrimi I.C. ſumma fides in munere ſuo.
- 17 Officiale poſſe ex officio emere, cum habeat collegam.

Agric.

Consilium MCLXXIV.

140

Agrimenſore Camera Regie, ut dicta prædia viſararet, & ſumeret informationes, meſurari, & aſtimari faceret, & referret.

Retulit predictus Ingenierius die 16. Martij 1597. prædicta prædia eſſe perticarum mille, & octoginta ſex, & duarum tabularum. Et eſſe valoris librarum centum, & quadraginta pro ſingula pertica, computatis adſificijs, & alijs turibus: atque ita integrum valorem ipſorum prediorum eſſe lib. centum quinquaginta duorum millium.

Eodem mense Martio. Magistratus prædictam Mede Ingenierij relationem transmisit ad pref. Excellentiss. Dom. Gubernatorem, qui acceperit literis Regijs, quibus mandatum ei fuſt, ut vendi faceret dicta prædia, die 13. Junij eiusdem anni 1597. iuſſit predicto Magistratui, ut exponi curaret cedula pro vendendis dictis prædijs.

Die 14. dicti mensis Martij exposit. fuerunt prædictæ cedulae, tam in hac ciuitate Mediolani, quā Papie, ac etiam in oppido Binaschi, ut quilibet offerre poſſet pretium dictorum prediorum intra virginis dies.

Predicto termino viginti dierū elapsō iuſſit Magistratus ſubbaſtari dicta prædia, cui ſubbaſtationi Mediolani facta præfuit unus ex Dominis Quæſtoribus tantum: cum ita moris ſit. Papia verò præfuit Referendarius illius ciuitatis.

Cum verò uſque ad 23. Aug. dicti anni 1597. nullus comparuifſet, nec quisquam oblationem aliquam feciſſet, Magistratus die 14. Novembris eiusdem anni literas dedit ad prefatum D. Gubernatorem quibus significauit, quod cum nemo uſque ad eam diem comparuifſet, aliquid ve obtulifſet dubitate, ne dictorum prediorum estimatio excederet iuſtum valorem, & ob id, ſi ita viſum eſſet ſua Excellentia, poſſent exponi cedulae pro vendendis dictis prædijs minori estimationis pretio, ut obſeruatum fuit anno 1579. quando vendita fuerunt prædia quedam Dom. Iulii Marliane Vicecomiti.

Die 7. Martij 1598. Dom. Alexander Beccaria Papensis obtulit ſe empturum prædicta prædia pretio librarum octuaginta quinque pro ſingula per ſica hoc adiecto pacto, quod Camera Regia pro reaſificandis edibus dictorum prediorum ſibi tradaret trabeſ sexaginta, nullo numerato pretio, que oblationi à ſua Excellentia, & à Magistratuſ tāquam nimis tenuis, reiecta fuit.

Die 7. Aprilis anni 1598. Ioh. Petrus Vitalis mercator Mediolanensis obtulit, ſe empturum dicta prædia pretio librarum centum viginti pro ſingula pertica; cum libris tamen quinque auantagi, offerens ſe de preſenti numeraturum ducatonos de cem mille; deinde in feſto Sancti Martini proxime futuro ſex mille, residuum verò, elapsō totuſ anno 1599. Hoc tamen adiecto, quod Camera Regia renderet eidem Vitali aliquam laterum, & arborum quantitatē pro reaſificandis dictis edibus.

Die decima dicti mensis Aprilis Magistratus ſuis litteris significavit prædicto Excellentiss. Dom. Gubernatori, oblationem à prædicto Vitali factam, Liber Duodecimus,

volumq; ſuum dedit, oblationem poſſe acceptari. Die decimatercia eiusdem mēſi Aprilis ſua Excellentia uā cum voto ſecretorū Consiliū litteras dedit ad Magistratum, cui ſignificauit, quod acceptaretur oblatione Vitalis, & propriea expone-rentur cedulae, ut poſſet quilibet plus offerre, & ubi nemo auxiſſet pretium deliberaretur pro ipſo Vitali.

Die 15. dicti mensis Aprilis mandato Magistra-tus hic Mediolani, & Papie expoſite fuerunt prædictæ cedulae ſignificantes, oblationem à Vitali factam.

Die 23. dicti mensis Aprilis predictus Dom. Ale-xander Beccaria obtulit Excellentiss. Dom. Guber-natori libras centum vigintiquinque pro ſingula pertica, cum libris quatuor auantagi, offerens menſe Maio in ſolutionibus nundinarum ſe numeraturum ipſe Camera Regie ducatonos quatuordecim mille, residuum vero menſe Iulio.

Predictus Excellentiss. Do. Gubernator die 24. eiusdem mensis Aprilis ſuo decreto mandauit ipſi Magistratui, ut volumn ſuum ſuper dicta oblatione diceret.

Die 28. dicti mensis Magistratus, litteras dedit ad pref. Excellentiss. D. Gubernatorem quibus ſignificauit, multis de cauſis, non eſſe acceptandum predictam oblationem in praediſum oblationis facta à Vitali: Et quod propterea Magistratus curabit fieri ſubbaſtationes ſecundum formam cedulae expoſitarum.

Eadem die 28. Aprilis capte ſunt fieri ſubbaſtationes preſente Dom. Ferdinanduſ Cignardo uno ex Quæſtoribus dicti Magistratus, & poſtmodum con-tinuatæ fuerunt ipſe ſubbaſtationes per multos dies ſecundum ordinem, & formā ſeruari ſoliuam, preſente ſemper uno ex Quæſtoribus.

Die 22. mensis Maij congregato Magistratuſ, ex cepto Preſide, retulit D. Fiscales Calientus mandato Excellentiss. D. Gubernatoris, quod die ſubsequenti Magistratus deueniret ad deliberationem dictorum prediorum, ſubbaſtatorum. Cum verò ea-dē die 22. fieret ſubbaſtatio preſente predicto Egre-gio Fiscale Calliente, & tubicen proclamaſſet, quis eſſet qui vellet augere libras nouem cum libris duabus, & ſolidis, quinque auantagi, duo licitatores, nempe Attilius Bertana ſuppoſita per ſonam predicti Dom. Alexandri Beccaria, & Carolus Maurus eodem tempore dixerunt à me. Et cum eſſet inter eos contentio, quorum alter priu licit aſſet, Dom. Ferdinandus Cignardus unus ex Dominis Quæſtoribus, qui ſubbaſtationi præerat, ſumptis in formationibus, quis priu licit aſſet, die 23. dicti mensis, Preſide abſente, retulit Magistratui, qui declarauit Bertanum priu licit aſſet.

Eadem die 23. Maij Vitalis iterum obtulit Regie Camera libras centum triginta quinque pro ſingula pertica, abſque aliquo auantagio. Quam oblationem acceptauit Magistratus.

Eadem die 23. poſt predictam oblationem Vitalis, conuocato, & congregato Magistratuſ, demptio

Aa 2 Præſ.

Iacobi Menochij

preside, in loco solito, ubi dicitur alla ferrata, quo quidem in loco fieri solent subhastationes, facta noua, & ultima subhastatione secundum morem comparuit Thomas de Masserotis, qui nomine dicti Beccaria, addidit solidis viginti cum solidis quinque auantagij pro singula pertica.

Et deinde statim repetita ipsa subhastatione Albertus Candianus Papensis sororius dicti Praesidis addidit alios solidis viginti cum quinque auantagij.

Die 26. eiusdem mensis congregato Magistratu, excepto Preside, predicto in loco Ferrata, repetitis pluribus subhastationibus, nullus amplius comparuit, ita quod predicta prædia fuerunt deliberatae predicto Candiano pretio librarum centum triginta septem pro singula pertica computatis auantagij per licitatores super lucratis.

Die 5. Iunij Magistratus, absente Preside, dedit litteras ad Excellentiss. Dom. Comestabilem Gubernatorem, quibus significavit, predicta prædia Turreta fuisse deliberata predicto Candiano pretio supra relato, ex quo deducenda erant dicta auantagia, & demum asservit Magistratus, predictum pretium, habita ratione redditus, ac suis disdotorum prædiorum, sibi videri conueniens, hoc est iustum.

Die 16. eiusdem mensis predictus Dom. Gubernator, adhibito voto Consilij secretioris, remoto ramen Preside Menochio dicti Candiani sororio, suis litteris auctoritatem dedit ipsi Magistratu vendendi dicta prædia predicto Candiano, oblati ab eo pretio.

Die 3. Iulij, Magistratus, absente Preside, instrumentum venditionis Candiano facta confici curauit.

Presupponitur etiam in facto, dicta prædia fuisse empta ad rationem quatuor, & quid plus pro cenenario, sicut ex calculis pretij coniunctis honorariis Magistratus, & Cancellarie; habita etiam ratione redditus ipsorum prædiorum constat, & dicetur infra suo loco.

Præsupposito etiam, quod dictus Candianus emitit ut supra persona Preside, dubitari nunc contingit, an Preses sic emendo crimen aliquod pena dignum commiserit, vel saltem contractus sit, ob non seruatas iuris solemnitates, nullus, vel ob lesionem aliquam Regia Camere illatam rescindens.

Initium à Domino.

CONSILIVM MCLXXIV.

Drum Opt. Max. enixè precatur Preses Menochius, ex intimoque animi sui sensu, ut qua est, erga omnes bonitate, & clementia, crimen hoc illi condonet, quicumque tandem ille est, cuius causa in hanc discepcionem ad ductus est. Quamquam enim non inficiatus se, quæ est humana fragilitas, multis ad strictum peccatis tene ri, illud tamen con querit affirmat, neminem quidem, quod sciat, fallere se, aut in fraudem ullam inducere vo

luisse: multò verò minus Potentissimi nostri Regis Sacram Catholicamque Maiestatem, in eo præstigi munere obeundo, quod superioribus annis eiusdem Maiestatis benignitate, & liberalitate sustinuit. Iure enim merito omnium quod quot viuunt mortalium in gratissimus, & nequissimus videri posset, si erga tantum Regem, à quo multis, ijsdemq; magnis ornatis fuerat beneficiis minus fidum se præstisset. Querimonia verò delationemque aduersarij calumnijs plenam intelligit Sacra Maiestas. Si patienter, vt facere semper solet, iustas Preside defensiones audire dignabitur.

Scendum itaque est, querelam tñ hanc mixtam appellari: cum altero de duobus modis possit tractari, nempe vel criminaliter, vel civiliter, sicuti mixtam causam, mixtumque iudicium, quod vitroque modo in forum potest deduci, appellat ex aliarum sententia Aegidius Bossius in tracta. causarum criminalium in titu: Quo quomodo procedatur per actionem in delictis, numero 16. & in titu. de iuditiciis, & considerationibus ante torturam, num. 100. Iudicium tñ hoc esse posse criminale, & ciuile, vel ex eo satis constat, quod tunc demum iudicium dicitur criminale, quando agitur, vt quis puniatur: Ciuiile tñ verò, vt aliquid detur actori: Sicuti scribunt Accursius in instituto: de publicis iudiciis in principio, in glo. 2. & ibidem Angelus Areinus, & reliqui. Quod intelligo, siue pena, qua defertur ad fiscum fit pecuniaria, siue corporis afflictiva, quemadmodum ex Duarenii sententia declarat ipsemet Preses Menochius in lib. 3. de arbitriis iudicium. Casu 265. nu. 6. criminale itaque iudicium nostrum in casu est, si agatur de pena constituta ab Imp. Seuero, & Antonino, & relata à Martiano in l. non licet. ff. de contrah. emptio. quod scilicet officialis tñ emens ex officio, quod administrat, per se, vel per aliam personam, punitur pena qua dupli, & amissionis rei emptae. Et simile prope est, quod constituerunt Imp. Arcadius, Honorius, & Theodosius in l. vlt. C. de rescinden. vendit. his verbis. Vestim auri, & argenti, seu mancipiorum coemodorum si quando à priuatis nostris, ea contigerit venundari, Palatini scient, sibi copiam denegata, pena in eos amissionis pretij exercenda. Hoc Imperatores statuerunt de Palatinis, quibus etiam prædicti Arcadius, & Honorius prohibuerunt conducere prædia fiscalia in l. vnicā. C. quibus ad conduct. præd. fiscal. accedere non licet lib. 1. Palatinos tñ intelligit Iacobus Cuiacius in rub. C. de Palat. sacrarum larg. & rerum priu. lib. 12. nomine generico, omnes, qui in Principis Palatio munere, & officio aliquo funguntur. Guido vero Pancirolus in commentario in notitiam Imperij Puli Romani, cap. 88. declarando dicta l. vltima. C. de rescinden. vendit. scribit, Palatinos tñ illo in loco dici Proceres res publicas, & priuatas Principis administrates. Est etiam fere simile quod respont Hermogenianus in l. auferatur. §. quod à Preside. ff. de iure fisci; Presidem, seu procuratorem, vel quemlibet aliū, in ea prouincia in qua administrat, licet per suppositam personam emere prohiberi, adiecta pena rescissionis contractus, & amissionis fisco præstande. Est quoque simile quod de Ecclesiæ Oecono mo tñ statuit Iustinianus in §. emphyteusis, vers. Oeconomis in auth. de alienat. & emph. relato in auth. quibusunque. C. de Sacrofan. eccles. cuius verba hæc sunt. Quibusunque modis hoc ius alijs permititur, interdictur certis personis, res huiusmodi accipere, vt Oeconomus eiusque cognatis, alioqui bona eorum, vt Oeconomorum, & ordinatorm, quibus coniuncti sunt, post mortem eorum peruenient ad Ecclesiæ, de qua rem accipiunt. Hæc Iustinianus, qui penam amissionis bonorum suorum indixit Oeconomus ementi rem aliquam Ecclesiæ. Quæ ratione in dicta sit pena his officialibus sic ementibus

8. 1. Scendum itaque est, querelam tñ hanc mixtam appellari: cum altero de duobus modis possit tractari, nempe vel criminaliter, vel civiliter, sicuti mixtam causam, mixtumque iudicium, quod vitroque modo in forum potest deduci, appellat ex aliarum sententia Aegidius Bossius in tracta. causarum criminalium in titu: Quo quomodo procedatur per actionem in delictis, numero 16. & in titu. de iuditiciis, & considerationibus ante torturam, num. 100. Iudicium tñ hoc esse posse criminale, & ciuile, vel ex eo satis constat, quod tunc demum iudicium dicitur criminale, quando agitur, vt quis puniatur: Ciuiile tñ verò, vt aliquid detur actori: Sicuti scribunt Accursius in instituto: de publicis iudiciis in principio, in glo. 2. & ibidem Angelus Areinus, & reliqui. Quod intelligo, siue pena, qua defertur ad fiscum fit pecuniaria, siue corporis afflictiva, quemadmodum ex Duarenii sententia declarat ipsemet Preses Menochius in lib. 3. de arbitriis iudicium. Casu 265. nu. 6. criminale itaque iudicium nostrum in casu est, si agatur de pena constituta ab Imp. Seuero, & Antonino, & relata à Martiano in l. non licet. ff. de contrah. emptio. quod scilicet officialis tñ emens ex officio, quod administrat, per se, vel per aliam personam, punitur pena qua dupli, & amissionis rei emptae. Et simile prope est, quod constituerunt Imp. Arcadius, Honorius, & Theodosius in l. vlt. C. de rescinden. vendit. his verbis. Vestim auri, & argenti, seu mancipiorum coemodorum si quando à priuatis nostris, ea contigerit venundari, Palatini scient, sibi copiam denegata, pena in eos amissionis pretij exercenda. Hoc Imperatores statuerunt de Palatinis, quibus etiam prædicti Arcadius, & Honorius prohibuerunt conducere prædia fiscalia in l. vnicā. C. quibus ad conduct. præd. fiscal. accedere non licet lib. 1. Palatinos tñ intelligit Iacobus Cuiacius in rub. C. de Palat. sacrarum larg. & rerum priu. lib. 12. nomine generico, omnes, qui in Principis Palatio munere, & officio aliquo funguntur. Guido vero Pancirolus in commentario in notitiam Imperij Puli Romani, cap. 88. declarando dicta l. vltima. C. de rescinden. vendit. scribit, Palatinos tñ illo in loco dici Proceres res publicas, & priuatas Principis administrates. Est etiam fere simile quod respont Hermogenianus in l. auferatur. §. quod à Preside. ff. de iure fisci; Presidem, seu procuratorem, vel quemlibet aliū, in ea prouincia in qua administrat, licet per suppositam personam emere prohiberi, adiecta pena rescissionis contractus, & amissionis fisco præstande. Est quoque simile quod de Ecclesiæ Oecono mo tñ statuit Iustinianus in §. emphyteusis, vers. Oeconomis in auth. de alienat. & emph. relato in auth. quibusunque. C. de Sacrofan. eccles. cuius verba hæc sunt. Quibusunque modis hoc ius alijs permititur, interdictur certis personis, res huiusmodi accipere, vt Oeconomus eiusque cognatis, alioqui bona eorum, vt Oeconomorum, & ordinatorm, quibus coniuncti sunt, post mortem eorum peruenient ad Ecclesiæ, de qua rem accipiunt. Hæc Iustinianus, qui penam amissionis bonorum suorum indixit Oeconomus ementi rem aliquam Ecclesiæ. Quæ ratione in dicta sit pena his officialibus sic ementibus